Conselho de Centro – CONCENTRO
8ª Reunião Ordinária de 2020

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

ATA 10/2020. Ao vigésimo sétimo dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às 14h, 1

reuniram-se, na Plataforma Online TEAMS, os/as conselheiros/as membros do CONCENTRO, 2

sob a presidência da professora Julice Dias, Diretora Geral da FAED: o Diretor de Ensino de 3

Graduação, prof. Celso João Carminati; os Chefes de Departamentos, prof.ª Cláudia Mortari, 4

do Departamento de História; o prof. Jarbas José Cardoso, do Departamento de Pedagogia, e o 5

prof. André Souza Martinello, do Departamento de Geografia; os representantes do corpo 6

docente; prof.ª Raquel Fröhlich; prof. Rodrigo Pinheiro Ribas; prof.ª Rosa Elisabete M. W. 7

Martins; Prof.ª Lucilene Lisboa de Liz; e prof.ª Fernanda de Sales; as representantes do corpo 8

técnico, Andréia Paternolli e Carolina Hommerding; o representante discente, Ciro Palo 9

Borges; e a secretária, Fernanda Medeiros. Tendo sido constatado que havia quórum, a 10

presidente cumprimentou os presentes; deu boas-vindas à prof.ª Lucilene, já empossada na 11

pessoa do prof. Adilson de Ângelo; e deu início à reunião. 1 Discussão e aprovação da ata da 12

Reunião anterior. Ata nº 08/2020 – 7ª Reunião Ordinária, de 29/10/2020; e Ata nº 09/2020 – 13

2ª Reunião Extraordinária, de 16/11/2020. Aprovadas por unanimidade.  2 Expedientes. 2.1 14

Justificativa de ausência: A professora Daniella Camara Pizarro, chefe do Departamento de 15

Biblioteconomia, justificou ausência para participar de reunião na PROEN na mesma data e 16

horário. O subchefe do DBI, prof. Divino I. Júnior, assistiu à reunião. 3 Ordem do dia. 3.1 17

Processo UDESC 00031030/2020. Assunto: disciplinas de Estágio Curricular Supervisionado I, II 18

e III do Curso de Licenciatura em História enquanto vigorar as determinações legais que 19

impedem o retorno de aulas presenciais na rede pública de ensino no Estado de Santa 20

Catarina. Interessada: Prof.ª Cláudia Mortari. Relatora: Prof.ª Lucilene Lisboa de Liz. A relatora 21

emitiu parecer favorável à aprovação. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.2 22

Documento UDESC 00038383/2020. Assunto: Solicitação de recurso quanto à decisão tomada 23

no âmbito do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Educação - PPGE/UDESC. 24

Interessada: Acadêmica Priscila Aguiar S. Preuss. Relatora: Prof.ª Rosa Elisabete M. W. 25

Martins. A relatora emitiu parecer contrário à solicitação e manteve o indeferimento. Em 26

discussão, a prof.ª Lucilene perguntou se as acadêmicas informam quais seriam os prejuízos à 27

pesquisa decorrentes da não prorrogação. A prof.ª Rosa informou que não há detalhes no 28

processo. A prof.ª Lucilene ponderou então que não há argumentos sólidos para contrariar o 29

indeferimento. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer da relatora, contrário à 30

solicitação. 3.3 Homologação: Processo UDESC 00035484/2020. Assunto: Projeto de 31

monitoria voluntária. Interessada: Prof.ª Daniela de Souza Onça. Homologado. 3.4 32

Homologação: Documento UDESC 00034575/2020. Assunto: Relatório Final de Monitoria 33

2020-1 DBI. Interessada: Prof.ª Daniella Camara Pizarro. Homologado. 3.5 Homologação: 34

Processo UDESC 00034802/2020. Assunto: Relatório Final de Monitoria 2020-1 DBI. 35

Interessada: Prof.ª Elaine R. de Oliveira Lucas. Homologado. 3.6 Homologação: Processo 36

UDESC 00035040/2020. Assunto: Relatório Final de Monitoria 2020-1 DBI. Interessado: Prof. 37

Igor Soares Amorim. Homologado. 3.7 Homologação: Documento UDESC 00033861/2020. 38

Assunto: Relatório Final de Monitoria 2020-1 DGEO. Interessada: Prof.ª Amanda Cristina Pires. 39

Homologado. 3.8 Homologação: Documento UDESC 00033519/2020. Assunto: Relatório Final 40

de Monitoria 2020-1 DGEO. Interessado: Prof. André Souza Martinello. Homologado. 3.9 41

Homologação: Documento UDESC 00035960/2020. Assunto: Relatório Final de Monitoria 42

2020-1 DGEO. Interessada: Prof.ª Carina Inserra Bernini. Homologado. 3.10 Homologação: 43

Documento UDESC 00035203/2020. Assunto: Relatório Final de Monitoria 2020-1 DGEO. 44

Interessada: Prof.ª Carina Inserra Bernini. Homologado. 3.11 Homologação: Documento 45

UDESC 00029702/2020. Assunto: Relatório Final de Monitoria 2020-1 DGEO. Interessada: 46

Prof.ª Edna Lindaura Luiz. Homologado. 3.12 Homologação: Documento UDESC 47

00035464/2020. Assunto: Relatório Final de Monitoria 2020-1 DGEO. Interessado: Prof. 48

Francisco Henrique de Oliveira. Homologado. 3.13 Homologação: Processo UDESC 49

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
43

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
67

94
JN

K
S

.

23

Conselho de Centro – CONCENTRO
8ª Reunião Ordinária de 2020

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

00030167/2020. Assunto: Relatório Final de Monitoria 2020-1 DGEO. Interessado: Prof. 50

Guilherme Linheira. Homologado. 3.14 Homologação: Documento UDESC 00035190/2020. 51

Assunto: Relatório Final de Monitoria 2020-1 DGEO. Interessada: Prof.ª Maria Carolina Villaça 52

Gomes. Homologado. 3.15 Homologação: Processo UDESC 00031416/2020. Assunto: 53

Relatório Final de Monitoria 2020-1 DGEO. Interessada: Prof.ª Rosa Elisabete M. W. Martins. 54

Homologado. 3.16 Homologação: Processo UDESC 00033533/2020. Assunto: Relatório Final 55

de Monitoria 2020-1 DGEO. Interessada: Prof.ª Tamara de Castro Regis. Homologado. 3.17 56

Homologação: Processo UDESC 00033148/2020. Assunto: Relatório Final de Monitoria 2020-1 57

DGEO. Interessada: Prof.ª Vera Lúcia Nehls Dias. Homologado. 3.18 Homologação: 58

Documento UDESC 00030123/2020. Assunto: Relatório Final de Monitoria 2020-1 DGEO. 59

Interessada: Prof.ª Daniela de Souza Onça. Homologado. 3.19 Homologação: Processo UDESC 60

00032899/2020. Assunto: Relatório Final de Monitoria 2020-1 DH. Interessada: Prof.ª Gabriela 61

Miranda Marques. Homologado. 3.20 Homologação: Processo UDESC 00032914/2020. 62

Assunto: Relatório Final de Monitoria 2020-1 DH. Interessada: Prof.ª Gabriela Miranda 63

Marques. Homologado.3.21 Homologação: Processo UDESC 00032907/2020. Assunto: 64

Relatório Final de Monitoria 2020-1 DH. Interessada: Prof.ª Gabriela Miranda Marques. 65

Homologado. 3.22 Homologação: Processo UDESC 00033009/2020. Assunto: Relatório Final 66

de Monitoria 2020-1 DH. Interessada: Prof.ª Luciana Rossato. Homologado. A prof.ª Rosa 67

solicitou inclusão de pauta para processo de inclusão de professora em projeto de pesquisa. 68

Aprovado. 3.23 [Inclusão de Pauta] Homologação: Processo 36844/2020. Interessada: Prof.ª 69

Rosa Elisabete W. M. Martins. Assunto: Inclusão de professora em equipe de projeto de 70

pesquisa. A professora Rosa explicou que a inclusão da prof.ª Ana Preve à equipe ajudará a 71

qualificar as ações do projeto. Homologado. 4 Comunicações. A prof.ª Julice reforçou que 72

processos a serem pautados no Concentro devem ser abertos pelo interessado; não compete à 73

Secretaria do Conselho abrir processos; e comunicou que, entre 9 e 18 de dezembro estará de 74

férias. A prof.ª Rosa irá substituí-la na Direção Geral durante esse período. O prof. Jarbas 75

comunicou que foram aprovadas 43 bolsas de apoio discente e que houve aumento de vagas 76

do auxílio PRAFE. A prof.ª Cláudia registrou seus agradecimentos a todos, à prof. Julice pela 77

gestão e atitudes demonstradas; às servidoras Daiane Martins de Oliveira, da DEG, e Fernanda 78

Medeiros, da Secretaria dos Departamentos; e ao servidor Fernando Meira Júnior, da 79

Secretaria de Ensino de Graduação. Comunicou ainda que faz parte, junto com a prof.ª Luiza 80

Tombini Wittmann e Daniella Camara Pizarro, da Comissão Política de Ações Afirmativas e 81

Diversidades da UDESC. Este ano foram formados 3 grandes grupos de trabalho, dos quais 82

coordena um, responsável pela elaboração de um regimento que regulasse as ações da política 83

de ações afirmativas da UDESC. O prof. Celso comunicou que houve, no dia 26/11, duas 84

reuniões da PROEN, uma para discutir a organização do Parque das Profissões, e outra para 85

tratar dos processos seletivos. A UDESC já solicitou ao Estado ser excluída do rol de proibição 86

de contratar, em função da pandemia de COVID-19. Informou ainda que a Comissão de Ensino 87

fará outra reunião para resolver processos diligenciados. Comunicou que estão sendo feitos 88

encaminhamentos para flexibilizar atividades das Semanas Acadêmicas; que participou, 89

juntamente com a prof.ª Julice, de evento sobre ensino híbrido, na Reitoria. Falou sobre a 90

polêmica sobre o direito de uso da imagem e som, devido à não autorização por parte dos 91

estudantes, nas aulas remotas. A PROEN enviou e-mail com orientações e este será repassado 92

aos chefes de departamentos.  A prof.ª Julice falou sobre a última outorga de grau realizada 93

pela FAED, via moodle. Expressou gratidão aos técnicos envolvidos na organização do evento, 94

Daiane Martins de Oliveira e Fernando Meira Júnior; e à técnica Carolina Hommerding, que 95

auxiliou com os registros. A servidora Carolina destacou o bom trabalho feito pela CEVEN e a 96

dedicação da servidora Daiane. Nada mais havendo a tratar, às 15h17m a prof.ª Julice 97

agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião da qual eu, Fernanda Medeiros, 98

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
43

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
67

94
JN

K
S

.

24

Conselho de Centro – CONCENTRO
8ª Reunião Ordinária de 2020

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

secretária do CONCENTRO, redigi a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada 99

por mim e por todos os presentes. Florianópolis, 27 de novembro de 2020. 100

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
43

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
67

94
JN

K
S

.

25

Assinaturas do documento

Código para verificação: 6794JNKS

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FERNANDA MEDEIROS (CPF: 823.XXX.349-XX) em 17/03/2022 às 11:50:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:21 e válido até 30/03/2118 - 12:43:21.

(Assinatura do sistema)

ANDREIA PATERNOLLI (CPF: 005.XXX.819-XX) em 25/03/2022 às 14:48:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:37 e válido até 30/03/2118 - 12:37:37.

(Assinatura do sistema)

ANDRE SOUZA MARTINELLO (CPF: 046.XXX.299-XX) em 28/03/2022 às 14:33:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/05/2019 - 14:37:44 e válido até 15/05/2119 - 14:37:44.

(Assinatura do sistema)

CELSO JOAO CARMINATI (CPF: 607.XXX.249-XX) em 19/04/2022 às 17:22:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:28 e válido até 30/03/2118 - 12:40:28.

(Assinatura do sistema)

EMERSON CESAR DE CAMPOS (CPF: 707.XXX.419-XX) em 27/04/2022 às 14:27:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/04/2022 - 18:18:14 e válido até 13/04/2122 - 18:18:14.

(Assinatura do sistema)

RODRIGO PINHEIRO RIBAS (CPF: 047.XXX.796-XX) em 19/05/2022 às 14:24:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/01/2019 - 10:15:09 e válido até 23/01/2119 - 10:15:09.

(Assinatura do sistema)

ROSA ELISABETE MILITZ WYPYCZYNSKI MARTINS (CPF: 464.XXX.190-XX) em 19/05/2022 às 16:32:13
Emitido por: "AC CNDL RFB v3", emitido em 24/08/2021 - 17:26:45 e válido até 24/08/2022 - 17:26:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

JULICE DIAS em 20/05/2022 às 11:42:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/09/2020 - 15:35:26 e válido até 14/09/2120 - 15:35:26.

(Assinatura do sistema)

FERNANDA DE SALES (CPF: 015.XXX.769-XX) em 20/05/2022 às 14:49:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:49 e válido até 30/03/2118 - 12:45:49.

(Assinatura do sistema)

CLAUDIA MORTARI (CPF: 017.XXX.449-XX) em 26/05/2022 às 10:34:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:38 e válido até 30/03/2118 - 12:36:38.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTA0MzRfMTA0MzhfMjAyMl82Nzk0Sk5LUw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00010434/2022 e o código
6794JNKS ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.